ФГБОУ ВО «ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ № 183

заседания диссертационного совета Д 212.038.15

от 11 августа 2020 г.

ЧЛЕНОВ СОВЕТА ВСЕГО: 23 человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 17 членов совета:

1. Гоголева Т.Н. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

2. Голикова Г.В. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

3. Беленов О.Н. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

4. Воронин В.П. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

5. Дуракова И.Б. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

6. Канапухин П.А. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

7. Колесникова О.А. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

8. Мишон Е.В. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

9. Никитина Л.М. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

10. Овчинникова Т.И. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

11. Рисин И.Е. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

12. Ромащенко Т.Д. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

13. Сысоева Е.Ф. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

14. Трещевский Ю.И. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

15. Федченко А.А. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

16. Шишкина Н.В. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

17. Щепина И.Н. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

СЛУШАЛИ: председателя комиссии, созданной для предварительного

ознакомления с диссертацией Битаровой Марии Анатольевны на тему

«Совершенствование управления пространственным развитием города:

проблемы, направления, инструментарий» на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и

управление народным хозяйством (региональная экономика), д.э.н., проф.

Рисина И.Е. о принятии к защите данной диссертации.

Научный руководитель - доктор экономических наук, профессор

Трещевский Ю.И.

Тема и содержание диссертации соответствует специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика) и

профилю диссертационного совета Д 212.038.15.

Основные научные результаты диссертации полностью изложены в 34

опубликованных научных работах общим объемом 12,1 п.л. (авторский вклад

– 10,8 п.л.), в том числе: в 8 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, 3 статьях в изданиях, индексируемых в международных

базах Web of Science и Scopus.

Таким образом, выполнены требования пп. 11 и 13 Положения ВАК

Минобрнауки РФ о присуждении ученых степеней.

  В диссертации соискателем даны ссылки на авторов и источники заим-

ствования материалов.

Для оценки степени оригинальности текста диссертации и выявления

наличия недобросовестного заимствования члены комиссии на

предварительном этапе знакомства с текстом диссертации использовали

сервис «Антиплагиат», имеющийся в распоряжении Воронежского

государственного университета (http://vsu.antiplagiat.ru), включающий модули

поиска: Модуль поиска ИПС «Адилет», Модуль выделения

библиографических записей, Сводная коллекция ЭБС, Коллекция РГБ,

Цитирование, Модуль поиска переводных заимствований, Коллекция

eLIBRARY.RU, Коллекция ГАРАНТ, Модуль поиска Интернет, Коллекция

Медицина, Модуль поиска перефразирований eLIBRARY.RU, Модуль поиска

перефразирований Интернет, Коллекция Патенты, Модуль поиска

общеупотребительных выражений, Модуль поиска «ВГУ», Кольцо вузов.

Результаты проверки: оригинальность – 82,41 %, цитирование – 3,76 %,

заимствование – 13,83 %. При проведении личной (без использования средств

автоматизированной проверки) проверки выделенных системой фрагментов с

целью выявить недобросовестные заимствования (т.е. не содержащие ссылки

на источники заимствования) были получены следующие результаты:

- по всему основному тексту диссертации в качестве заимствованного

автоматизированная проверка определяет большое количество общеупотре-

бительных понятий и словосочетаний (сс. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 24, 30, 49,

57, 62, 76, 84, 90, 92, 94, 97, 98, 100, 110, 113, 125, 134, 135, 138, 139, 143, 152,

153, 154, 155, 156, 158, 159, 161, 162, 173, 174, 176);

- по всему основному тексту диссертации к заимствованному материалу

автоматизированная проверка отнесла значительную часть ссылок на ис-

точники цитирований, в том числе работы автора диссертации, библио-

графические описания которых представлены постранично (в соответствии с

требованиями диссертационного совета) (сс. 23, 32, 33, 34, 35, 43, 45, 49, 50);

- автоматизированной проверкой отнесены к заимствованиям данные

таблиц, включающих сведения официальных статистических материалов, дан-

ные из иных статистических источников, нормативно-правовых актов, краткие

извлечения из них, выводы из текста диссертации (сс. 55, 65, 75, 85, 86, 87, 91,

106, 112, 119, 127, 141. 147, 148, 149, 150, 165, 169, 170, 171, 172) несмотря на

http://vsu.antiplagiat.ru/

то, что все они содержат указания на степень авторства соискателя и

соответствующие источники;

- высокий процент цитированных работ объясняется большим

количеством источников, которые привлекались автором в процессе

проведения исследований, что отражает высокий уровень его эрудиции и

добросовестности.

На основании проведенного анализа экспертная комиссия пришла к

выводу о соответствии текста диссертации п. 14 Положения о присуждении

ученых степеней; в работе отсутствуют недобросовестные заимствования,

имеются необходимые ссылки на источник заимствования, определен вклад

автора в совместных с соавторами работах.

Комиссия рекомендует принять к защите диссертацию Битаровой

Марии Анатольевны на соискание ученой степени кандидата экономических

наук на тему «Совершенствование управления пространственным развитием

города: проблемы, направления, инструментарий» в диссертационном совете

Д 212.038.15.

Предлагается в качестве официальных оппонентов по диссертации на-

значить Вертакову Юлию Владимировну – д.э.н., профессора, заведующую

кафедрой региональной экономики и менеджмента и государственного

управления ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет (г.

Курск); Захарову Елену Николаевну – д.э.н., профессора, профессора кафедры

экономики и управления ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный

университет (г. Майкоп); в качестве ведущей организации - ФГАОУ ВО

«Волгоградский государственный университет (г. Волгоград).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать представленную в диссертационный совет Д 212.038.15 дис-

сертацию Битаровой Марии Анатольевны на тему «Совершенствование

управления пространственным развитием города: проблемы, направления,

инструментарий» на соискание ученой степени кандидата экономических

наук соответствующей специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (региональная экономика) и профилю

диссертационного совета.

2. Отметить соответствие содержания опубликованных автором науч-

ных работ общим объемом 12,1 п.л. (авторских – 10,8 п.л.), в том числе в 8

статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 статьях в изданиях,

индексируемых в международных базах Web of Science и Scopus.

3. Назначить ведущей организацией по диссертации Битаровой Марии

Анатольевны ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный университет (г.

Волгоград). Назначить официальными оппонентами по диссертации –

Вертакову Юлию Владимировну – д.э.н., профессора, заведующую кафедрой

региональной экономики и менеджмента и государственного управления

ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет (г. Курск);

Захарову Елену Николаевну – д.э.н., профессора, профессора кафедры

экономики и управления ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный

университет (г. Майкоп).

5. Назначить защиту диссертации на 16 октября 2020 г.

6. Разрешить опубликование автореферата диссертации на правах ру-

кописи и утвердить список его рассылки.

7. Поручить подготовить проект заключения совета по диссертации

Битаровой Марии Анатольевны комиссии в составе: председателя - проф.

Рисина И.Е. и членов комиссии: проф. Голиковой Г.В., проф. Закшевского В.Г.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.